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Úvod

Život, zdraví a nakonec i majetek osob jsou hodnoty, které člověk již dlouhou dobu

považuje za velmi důležité. Každý den jsou však vystaveny vlivům nejrůznějších

nepříznivých událostí, které jejich existenci ohrožují. Spolu s rozvojem lidské civilizace

přichází neustálé nové technologie. Zároveň s tím se ale také rozšiřuje spektrum možných

nebezpečí, kterými je lidstvo ohrožováno. Nejdříve byl člověk ohrožován výhradně

přírodními vlivy. Postupem času se ale objevily takové hrozby jako požáry, dopravní

nehody, úniky nebezpečných látek a další. Vznik těchto událostí je v naprosté většině

nepředvídatelný. Vznikají náhle a nečekaně. Lidstvo pociťuje potřebu své nejcennější

hodnoty chránit, a proto jednotlivé národy postupně vyčlenily ve svých řadách skupiny

osob, které byly specializovány na řešení těchto událostí. Jedná se o dobrovolné a později i

profesionálně organizované a speciálně vycvičené skupiny, které dnes 24 hodin denně

střeží životy, zdraví a majetek osob. Ukazuje se ovšem, že pouhá existence těchto

specializovaných skupin lidí k dokonalému zajištění chráněných hodnot nestačí. Tyto

skupiny nedokáží v jeden okamžik stoprocentně pokrýt celé území své země. Obyvatelé

daného území se tak budou muset vždy po určitou dobu spolehnout na své vlastní

schopnosti a dovednosti. A včasná účelná pomoc bývá při těchto událostech rozhodující.

Proto je důležité, aby co největší počet obyvatel daného území znal alespoň základní

pravidla, jak se při některé z těchto událostí zachovat. Výzkumy i vlastní zkušenosti ovšem

ukazují, že v současné době úroveň základních znalostí z oblasti ochrany člověka za

mimořádných událostí v řadách veřejnosti poněkud klesá. Míra nebezpečí ovšem nikoliv.

Proto je důležité tento nepříznivý vývoj sledovat a včas navrhnout a realizovat vhodná

opatření, která tento stav zlepší.

V této bakalářské práci zjišťujeme úroveň připravenosti žáků základních škol na

mimořádné události. V první kapitole teoretické části definujeme základní pojmy z oblasti

ochrany obyvatelstva, charakterizujeme mimořádné události a definujeme integrovaný

záchranný systém a jeho jednotlivé složky. Ve druhé kapitole se zaměříme na začlenění

problematiky ochrany obyvatelstva do vzdělávacích programů. Popíšeme vývoj

začleňování problematiky ochrany obyvatelstva do vzdělávacích programů a rozborem

patřičných dokumentů určíme reálné začlenění problematiky ochrany člověka za

mimořádných událostí do rámcových a školních vzdělávacích programů. Ve třetí kapitole

definujeme didaktické zásady výuky témat ochrany člověka za mimořádných událostí. Na

základě charakteristiky žáků na jednotlivých stupních vzdělání navrhneme vhodné
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možnosti, metody a náplň výuky pro jednotlivé stupně vzdělávání. V praktické části práce

provedeme u žáků devátých tříd základních škol dotazníkový průzkum s cílem zjistit

úroveň znalostí základních pravidel chování při mimořádných událostech.
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Seznam použitých zkratek

AED Automatický externí defibrilátor

ČČK Český červený kříž

GŘ-HZS Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

MU Mimořádná událost

RVP Rámcový vzdělávací program

SDH Sbor dobrovolných hasičů

ŠVP Školní vzdělávací program

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NPV Národní program rozvoje vzdělávání

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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1 Ochrana člověka za mimo řádných událostí

Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech. Každý den jsme svědky událostí, které

negativně ovlivňují jednotlivce a mnohdy i celé skupiny lidí. Ve zpravodajských relacích

jsme pravidelně informováni o úrazech, požárech, dopravních nehodách a dalších

událostech, ke kterým dochází často i v našem bezprostředním okolí. Proto je důležité, aby

lidé byli na tyto mimořádné události co nejlépe připraveni. Musí vědět, jak se správně

zachovat, dokázat těmto událostem předcházet, případně umět jiným lidem co možná

nejlépe pomoci.

1.1 Mimo řádné události

Tento pojem primárně definuje zákon č. 239/2000 Sb. v § 2 písm. b)1. „Škodlivé

působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a

likvidačních prací.“ Svůj výklad tohoto pojmu přináší také autoři tematicky zaměřené

literatury. Vejběra (1996, s. 6) uvádí, že mimořádná událost je: „Nenadálý, částečně, nebo

zcela neovládaný, časově a prostorově ohraničený děj, který vznikl v souvislosti s

provozem technických zařízení, působením živelních pohrom, neopatrným zacházením s

nebezpečnými látkami nebo v souvislosti s epidemiemi.“ Marádová (2007, s. 6) dodává

obdobnou, ale rozšířenou verzi: „Mimořádná událost je tedy nenadálý, částečně, nebo zcela

neovládaný, časově a prostorově ohraničený děj, který vznikl v souvislosti s provozem

technických zařízení, působením živelních pohrom, havárií, neopatrným nakládáním s

nebezpečnými látkami, epidemií nebo jiného nebezpečí, které ohrožuje životy a zdraví lidí,

značné majetkové hodnoty, nebo životní prostředí.“ Hrivnák (2009, s. 144) cituje definici

zákona č. 239/2000 Sb. Dále ji však rozvádí a přidává komentář: „Mimořádná událost

(MU) (negativní) je situačně vzniklé destruktivní působení přírodních sil a lidské činnosti

na člověka, materiální a kulturní hodnoty a životní prostředí.“ V poznámce dále uvádí:

„Jde o obecný termín, který charakterizuje (obecně) negativní změnu systému. Naopak

mimořádná událost pozitivní je přínosem pro systém, na který působí. V jejím důsledku

dosahuje systém neočekávaného výnosu (zisku).“

1 zákon č. 239/2000 Sb. (Burdek, Úplné znění, s. 37).
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Autoři dělí mimořádné události podle mnoha různých hledisek, kdy zohledňují

například typ události, místo vzniku či původce vzniku události. Mezi nejčastější

mimořádné události patří úraz a náhlé postižení zdraví, dopravní nehoda, požár, únik

nebezpečných látek do ovzduší, půdy a vodních toků, povodeň, sněhová kalamita,

extrémní bouřkové jevy a mnohé další. K likvidaci následků těchto mimořádných událostí

jsou využívány složky integrovaného záchranného systému.

1.2 Integrovaný záchranný systém

S příchodem nové politické situace na přelomu osmdesátých a devadesátých let

dvacátého století došlo v naší zemi ke zrušení dosavadní bezpečnostní koncepce. Ta byla

postavena na civilní ochraně, spadající pod ministerstvo obrany. Stát je však k ochraně

obyvatelstva vázán vnitrostátními i mezinárodními normami. Na základě těchto závazků

byl v roce 2000 jako základní pilíř ochrany obyvatelstva před mimořádnými událostmi

vytvořen integrovaný záchranný systém, dále IZS. Vznikl schválením zákona č.

239/2000Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Nejedná

se ovšem o instituci a složku jako takovou, ale o systém postupu, koordinace a spolupráce

jednotlivých složek při přípravě na mimořádné události a při řešení těchto událostí. Složky

IZS se dělí na základní a ostatní. Do základních složek IZS patří Hasičský záchranný sbor

České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany, Zdravotnická záchranná služba a Policie České republiky. Do ostatních

složek IZS pak lze začlenit další síly a prostředky ozbrojených a bezpečnostních sil a jiné

státní i nestátní organizace, občanská sdružení, neziskové organizace a jiné instituce či

jednotlivé fyzické osoby, které lze v případě vzniku mimořádné události využít. Takovéto

instituce často působí v rámci prevence, osvěty a vzdělávání, například Český červený kříž

a podobně. Každá z těchto složek má své úkoly, které vyplývají z právních předpisů.

Zatímco základní složky jsou určeny zejména k prvotní likvidaci následků mimořádných

událostí, ostatní složky jsou předurčeny hlavně k preventivní a vzdělávací činnosti. V

případě rozsáhlejších událostí se ale také ostatní složky IZS zapojují do záchranných a

likvidačních prací.

[…]


Příloha 23. Video „Správné hašení hořícího oleje 1.“

http://www.youtube.com/watch?v=EeZFRCGVavw

Příloha 24. Video „Správné hašení hořícího oleje 2.“

http://www.youtube.com/watch?v=LR-l-VjXOy0

Příloha 25. Video „ Tísňové volání“

http://www.youtube.com/watch?v=m-uPY5MU-5g

Příloha 26. Video „Tísňové volání“ - delší verze

http://www.youtube.com/watch?v=ktninX5SolA

Příloha 27. Pilotní studie přípravy budoucích učitelů v oblasti ochrany člověka za

mimořádných událostí.

http://www.hzscr.cz/soubor/studie-pdf.aspx

Příloha č. 1 Dotazník

Milí žáci, jsem studentkou vysoké školy a v rámci bakalářské práce provádím průzkum

znalostí z oblasti zvládání mimořádných událostí. Žádám vás o vyplnění krátkého dotazníku.

Napiš, kolik ti je let: ________ Jsi: A) chlapec B) dívka

U otázek 1-13 zakroužkuj podle vzoru jednu možnost, kterou považuješ za správnou.

Vzorová otázka: Mezi základní životní funkce člověka nepatří:

A) dýchání B) vědomí

C) zrak D) krevní oběh

1) Který ze signálů varovných sirén upozorňuje obyvatelstvo na hrozící nebezpečí?

A) kolísavý tón o délce 140 vteřin B) přerušovaný tón o délce 1 minuty

C) nepřerušovaný tón o délce 140 vteřin D) každý ze signálů oznamuje určité

nebezpečí

2) Pokud z varovné sirény zazní signál všeobecné výstrahy, musíme se okamžitě přesunout:

A) domů B) do nejbližší budovy

C) do krytu civilní ochrany D) do nejbližší hasičské stanice

3) Která z těchto věcí nepatří do evakuačního zavazadla?

A) doklady a důležité smlouvy B) osobní hygienické pomůcky a léky

C) drobné hračky a hry pro malé děti D) rychlovarná konvice

4) Jaké zásady musíme dodržet, pokud se ocitneme uvnitř hořící budovy?

A) rozsvítit světla, otevřít všechna okna B) nedržet se při zemi a co nejrychleji

utéct

C) odpojit plyn, elektřinu a schovat se do skříně D) pohybovat se při zemi, chránit si

dýchací cesty

5) Jak správně uhasit požár kuchyňského oleje, který se při vaření vznítil na pánvi?

A) přikrýt poklicí nebo kusem látky B) položit do dřezu a pustit studenou

vodu

C) uhasit pomocí vodního hasicího přístroje D) uhasit pomocí domovního hasebního

hydrantu

6) Kterým z hasicích přístrojů lze hasit požár zařízení připojených k elektrickému proudu?

A) vodním B) pěnovým C) sněhovým D) žádným

7) Který z těchto úkrytů je vhodné zvolit při bleskové povodni?

A) sklep B) koupelnu, pokud je v přízemí budovy

C) osobní automobil v garáži D) místnost v nejvyšším patře budovy

8) Pokud poskytujeme první pomoc osobě v bezvědomí, srdeční pulz zjišťujeme:

A) na krční tepně B) na zápěstí

C) na břišní aortě D) v této situaci srdeční pulz nezjišťujeme

9) Resuscitaci novorozence zahajujeme:

A) pěti vdechy B) 5krát stlačením hrudníku

C) 30krát stlačením hrudníku D) třiceti vdechy

10) Který z těchto stavů musíme při ošetřování v rámci první pomoci ošetřit jako první?

A) zástavu životních funkcí B) popáleniny

C) tepenné krvácení D) zlomeninu ruky

11) Osobě, která jeví příznaky rozvíjejícího se šoku, stěžuje si na velkou žízeň a prosí o vodu:

A) nelze podat žádné tekutiny B) lze podat pouze čistou neperlivou vodu

C) lze podat pouze minerální vodu D) lze podat pouze nápoje s vysokým obsahem

cukru

12) Popáleniny chladíme:

A) maximálně jednu minutu B) maximálně 5 minut

C) tak dlouho, dokud to přináší úlevu D) pouze pokud zasahují více jak 20 % povrchu

těla

13) Jaké zásady musíme dodržet při ošetřování osoby, která krvácí z nosu?

A) nechat krev volně vytékat při mírném předklonu B) okamžitě zaklonit hlavu, nos

neucpávat

C) předklonit hlavu, nos ucpat D) ihned zaklonit hlavu, ucpat nos

U otázek 14-16 zakroužkuj jednu nebo více možností podle skutečnosti.

14) Dostal/a jsi se někdy do situace, kdy jsi musela/a poskytovat první pomoc nebo pomáhat

při jiné mimořádné události? Pokud ano, jakou činnost jsi vykonával/a?

A) resuscitaci B) volání na tísňovou linku C) obvazování a jiné úkony první pomoci

D) hašení požáru E) jinou činnost mimo uvedené možnosti F) v této situaci jsem nikdy

nebyl/a

15) Jak často sledujete ve škole výukové filmy o postupu při požáru, úniku nebezpečných látek

a o první pomoci?

A) alespoň jednou ročně B) 2krát za rok C) více než 3krát za rok D) nesledujeme

vůbec

16) Které z těchto dovedností si v rámci výuky zkoušíte prakticky?

A) resuscitaci B) obvazování C) evakuaci D) postup v zakouřeném prostoru

E) sestavení evakuačního zavazadla F) volání na tísňovou linku G) nemáme praktickou

výuku

V otázce č. 17 napiš ke každé situaci jedno telefonní číslo, které je podle tebe pro danou

situaci nejlepší.

17) Na které telefonní číslo zavoláš pokud:

najdeš osobu se zlomenou nohou ________ uvidíš hořet byt v panelovém

domě_________

právě někdo vykrádá auto _________ budeš v ČR potřebovat pomoc Horské

služby_________