PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Monika Trubačová

Název práce: Přípravenost vybrané skupiny populace na mimořádné události

Vedoucí práce: PhDr. Božena Jiřincová

1. CÍL PRÁCE:

Autorka se zabývá aktuální problematikou ochrany obyvatelstva za mimořádných událostí a svoji pozornost zaměřuje především do oblasti přípravy žáků základních škol na mimořádné události. Cíle práce v oblasti teoretické i výzkumné jsou stanoveny v jejím úvodu. Odpovídajícím způsobem jich bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalářská práce je přehledně logicky uspořádána. Autorka se nejprve zabývá obecnými otázkami ochrany člověka z mimořádných událostí a specifikuje činnost integrovaného záchranného systému ČR. Velmi podrobně pak popisuje začlenění problematiky ochrany obyvatelstva do vzdělávacích programů počínaje předškolním vzděláváním až po výuku na středních školách. Samostatná kapitola je pak věnována didaktickým aspektům výuky jednotlivých témat na školách.

Teoretická část práce se stala východiskem pro realizaci terénního šetření. Autorka v praktické části bakalářské práce zaměřuje svoji pozornost na zjištění úrovně znalostí vybraného vzorku žáků ZŠ ohledně pravidel chování při mimořádných událostech. V souladu s metodologickými pravidly definuje výzkumný problém, na jeho základě pak vyslovuje výzkumné otázky. Popisuje výzkumný vzorek o počtu 124 žáci z pěti základních škol. Stěžejní použitou metodou byl dotazník vlastní konstrukce, doplněný metodou rozhovoru. Autorka pojala šetření kvantitativně. Výsledky, získané prostřednictvím dotazníku, zpracovává formou přehledných grafů, opatřených příslušným komentářem. Následně podrobně získané výsledky šetření analyze a diskusi, v níž vyjadřuje k získaným poznatkům vlastní stanovisko. Za klad považujeme i uvedení správných odpovědí u tzv. vědomostních otázek. Přínosné je rovněž porovnání úspěšnosti jednotlivých škol (včetně rozdělení podle pohlaví respondentů) a grafické znázornění indexu vyrovnanosti výkonů žáků.

V kapitole věnované závěrům terénního šetření a diskusi autorka porovnává zjištěné výsledky se zněním výzkumných otázek. Na základě zpracovaných údajů pak v závěru práce uvádí doporučení pro praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodné použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy. Znění použitého dotazníku je uvedeno v příloze.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka předložené bakalářské práce prokázala značnou fundovanost ve sledované oblasti. Při zpracování tématu postupovala systematicky, projevovala samostatnost a kreativitu jak při zpracování teoretické, tak praktické části práce. Ta jak obsahově, tak